
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Sito web  dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre per Affidamento diretto su MEPA tramite ORDINE IMMEDIATO 
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la 
prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 
129/2018   

Acquisto di Arredi e attrezzature didattiche integrate con la tecnologia 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10920 –  
CUP: H74D22003380006 
CIG Ordinario: 9985277F3D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI”  
Via Magellano, 10 - 65015 Montesilvano (PE)  

Tel1: 085 4682259 Tel2: 085 4682687 – https://icrodari.edu.it  

Email: peic83900e@istruzione.it - peic83900e@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.: PEIC83900E - Cod. fiscale: 91117780683  

  

 

 

https://icrodari.edu.it/
I.C. Rodari Montesilvano - Protocollo n. 0009592/2023 del 20/09/2023



2 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, *…+ specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, *…+ sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

RILEVATA la NON presenza di convenzioni – accordi quadro Consip specifiche comprendenti l’intera 
fornitura, ovvero la fornitura parziale nel suo insieme, dei prodotti occorrenti 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 



3 
 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante il riparto delle risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, che assegnava a questa Scuola risorse per € 85.176,43;  

VISTO  l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - "Scuola 4.0" Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1 — Investimento 3.2 
Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del 
PNRR- Next Generation Classrooms;  

VISTA  a delibera del Collegio dei Docenti del 16/12/2022, verbale n. 5, di approvazione del PTOF 
aa.ss. 2022-/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 16/12/2022 di  approvazione del PTOF aa.ss. 2022-
2025; 

VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 31/01/2023 di approvazione alla presentazione 
della candidatura di adesione al PNRR "Scuola 4.0" Missione 4- Istruzione e ricerca- 
Componente 1 — Investimento 3.2 Scuola 4.0 e successiva candidatura di adesione al PNRR – 
azione 1 – Missione 4- Investimento 3.2 Scuola 4.0, dal titolo LA SCUOLA SI FA IN 4 
*PUNTOZERO+ PER TUTTI, inoltrata sulla piattaforma “Futura” in data 22/02/2023, con codice 
inoltro 10920.0; 

VISTO  l’Accordo di concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di Missione, 
prot. n. 44088 in data 17/03/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento, prot. n. 3390 del 28/03/2023;  

VISTO il programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31/01/2023, delibera n. 71 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO   la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 Cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis 

VISTO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 



4 
 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof. Forcella Adriano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto 
legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 DATO ATTO  che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare       in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

DATO ATTO  che avvalendoci del portale acquistinretepa.it, attraverso un’indagine da Cataloghi MEPA, la 
Ditta VastArredo srl di Casto (CH) offre prodotti che rispecchiano le caratteristiche tecniche 
per i nostri bisogni, secondo il Progetto tecnico del Progettista;  

PRESO ATTO  che la Ditta Vastarredo srl è una Ditta di consolidata esperienza e professionale e di sicura 
affidabilità; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», contestualmente all’ODA saranno richieste le autocertificazioni del 
possesso dei requisiti negoziali . 
Si precisa, in ogni caso, che, in virtù dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, all’art. 17 
co.8-9 D.L. 36/2023 è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della 
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’affidatario. Nello specifico, in 
seguito alla stipula del contratto, l’Istituzione scolastica procede a verificare il possesso dei 
requisiti da parte dell’operatore con il quale è stato stipulato il contratto, secondo le modalità: 
documenti contenuti nel Passoe dell’operatore economico, mediante la consultazione del 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico ("FVOE”) volti a comprovare il possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale da parte dell’operatore economico.  
In caso di esito negativo dei suddetti controlli, l’Istituzione scolastica provvede a risolvere il 
contratto medio tempore stipulato.  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 l’affido mediante ODA su MEPA con un unico operatore economico ai sensi dell’art.50 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs.36/2023, attraverso la piattaforma MEPA.  Il criterio di  scelta del fornitore ditta Vastarredo srl 

di Chieti , destinataria dell’ODA, è stato determinato  dal principio della rotazione . 

 Oggetto della negoziazione: 

 l’acquisto di  
N. TIPOLOGIA CARATTERISTICHE 

TECNICHE MINIME 

NUMERO 

1 ISOLA TECNOLOGICA composta da n. 6 tav. trapezio da 85 e n.1 modulo centrale 
alimentato esagonale, grad. 6 

 
 

2 ISOLA TECNOLOGICA composta da  n. 6 tav.  trapezio da 85  e n. 1  modulo centrale 
alimentato esagonale, grad. 4 

 
 

3 ISOLA 

TECNOLOGICA 

comcomposta da n. 3 tavoli ad arco e modulo centrale alimentato 
circolare grad. 6 

9 

4 ARMADIO armadio  2 ante  ripiani piediplastica regolabili con 1 serratura per 
anta e maniglia ad incasso, frontale colore blu baltico, 
struttura colore bianco, fondo standard col.struttura, ripiani 
colore bianco, piedino regolabile struttura in nobilitato 

spesspessore mm.18, bordo absmm. 2 dim cm. 104x\46x2oo 

5 



5 
 

4.1 PRESA  presa su piano 220v + 6x usb  
 

9 

5 ARMADIO Armadio ricarica 20 notebook  
 

6 ARMADIO armadio a giorno 8 ripiani 

piedi plastica regolabili struttura colore bianco, fondo standard 
col.struttura, ripiani colore bianco, piedino regolabile struttura in 
nobilitato spessore 

mm.18, bordo abs mm.2 

dim cm. 104x44x200 

2 

7 COLONNA colonna a  giorno 6  vani 

piedi plastica regolabile struttura colore bianco, fondo standard 
col.struttura, 
ripiani colore bianco, piedinoregolabile struttura in nobilitato 

spessore mm. 18, bordo abs mm. 2 
dim cm. s3x44 x2oo 

1 

8 TAVOLO (scrivania) tavolo 5trut. fissa piano nobilitato sp. 25 piano colore verde, 

struttura metallica colore alluminio,raggio piano 

44 mm,gradazione 6 h’  76cm,4  punti di 

fissaggio, con gommini 

standard, traverse mm 
40x20 dim. Cm. 140x70x0 

1 

9 TAVOLO tavolo strutt.fissa pianonobilitato sp.25 piano colore verde, 

strutturametallica colore alluminio, raggio piano 44m m, 

sottop. griglia alluminio, gradazione 4 h.64 cm. 4 

punti di fissaggio, con 

gommini standard, 

traver se mm 40x20 

dim cm70x70x0 

6 

10 CUBETTO  MORBIDO composizione per morbido diritto con piedi in legno base colore 

bianco, cuscino colore verde mela 

dim. cm.104x44x40 

 
 

11 CUBETTO MODULO cubetto modulo 3 vani orizzontale piedi plastic regolabili 

struttura colore bianco, fondo retrofinito bianco, piedino 

regolabile 
dim cm. 12ox30x44 +cuscino 

2 

12 MOBILE armadio 4 cass. grandi 8 

cass. piccoli z ripiani piedi plastjca regolabili struttura colore 

bianco, fondo standard col.struttura, 

ripiani colore bianco, vaschette colore rosso, piedino 
regolabile 
struttura in nobilitato spessore mm.i8, bordo abs mm.2 dim 
cm. 
104x44x100A 

1 

13 CUBETTO cubetto modulo 4 vani orizzontale piedi plasticaregolabili 

struttura colore bianco, fondo retrofinito bianco, piedino 

regolabile 
dim cm 159x30x44 + cuscino 

2 



6 
 

14 CUBETTO cubetto modulo 3 vani 

verticale con ante con piedi plastica regolabili frontale colore 

bianco, struttura colore bianco, fondo retrofinito bianco, 

piedino regolabile 

dim cm. 41x32x122 

2 

15 CUBETTO Cubetto morbido a 4 vani orizzontale cuscino colore verde mela 

dim . 155x30x4 

2 

16 CUBETTO Cubetto morbido a 3 vani orizzontale cuscino colore verde mela 

dim. 117x30x4 

2 

17 SEDIA 

SOVRAPPONIBILE 

sedia sovrapponibile 

sedile espalliera in polipropilene tubo d 25 gradazione 6^ - h.46 cm 
polipropilene colore blu, struttura metallica colore alluminio 

dim cm 39 x39x46 

96 

18 EDIA 

SOVRAPPONIBILE 
sedia sovrapponibile sedile e spalliera in polipropilene tubo d 25 
gradazione 4^  - hh 38  cm polipropilene colore blu, struttura 

metallica colore alluminio 
dim cm. 39x39x38 

84 

19 SEDIA sedia a 4 gambe  modello 

adriascocca in polipropilene gradazione 6^ - h. 46 cm 
polipropilene colore blu, struttura metallica colore alluminio 
dim cm. 0x0x46  

20 

 
 imputazione al piano di Destinazione: A03.3 Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Digital Classroom del 

P.A.2023 
 Spesa presumibile 63.271,46 - IVA inclusa. 

 
Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Forcella Adriano. 
 
 Copia della presente determina è resa pubblica sul sito web dell’Istituto: http://www.icrodari.edu.it _Area 
Amministrazione Trasparente _Bandi di Gara e Contratti-Atti amministrazione…., oltre che nella sezione 
specifica PNRR. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof Adriano Forcella 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 


		2023-09-22T12:21:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ADRIANO FORCELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




